
TERÇA-fEiRA, 29 dE dEZEMBRO dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1499/2009
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57555

PORTARIA Nº. 1499/2009, DE 28 DE DEZEMbRO DE 2009
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 5539404/2     
Cargo: Secretária de Estado 
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 29/12/2009   
Objetivo: Fazer a entrega de 15(quinze) casas do PRILA – ACARÀ, 
no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1501/2009
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57558

PORTARIA Nº. 1501/2009, DE 28 DE DEZEMbRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1108/2009 – DAF, datado de 
31/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias, à servidora AÍLA SEGUIN 
DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA, matrícula 55589939/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Arquiteto, 
desta SEDURB, no período de 04 a 23/01/2010, interrompidas 
mediante Portaria nº. 1475, de 17.12.2009, publicada no D.O.E. 
31.569, de 21.12.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº.1500/2009
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57560

PORTARIA Nº. 1500/2009, DE 28 DE DEZEMbRO DE 2009
Servidor: Daniel Andrade Lima
Matrícula: 57197870/1     
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 29/12/2009   
Objetivo: Acompanhar a Excelentíssima Secretária de Estado, 
Ana Suely Maia de Oliveira, que irá fazer a entrega de 15(quinze) 
casas do PRILA – ACARÀ, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NúMERO DE PublICAÇÃO: 57296
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 30/08
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – CNPJ/MF 04.945.341/0001-
90 e
Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Vigência: 24 meses
Valor estimado: R$ 172.000,00
Data da assinatura: 10/06/2009
Pela COSANPA:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
João Damasceno Figueiras
Prefeito Municipal

AVISO DE lICITAÇÃO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57473

CONCORRÊNCIA Nº 12/2009
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Construção de 1.300 (hum mil e trezentas) Unidades 
Habitacionais de 25,00 m², Padrão COHAB, a serem executadas 
por meio do Programa Operações Coletivas Pulverizadas, em 26 
(vinte e seis) Municípios do Estado do Pará; sendo 50 (cinqüenta) 
Unidades Habitacionais em cada Município, conforme os seguintes 
Lotes: LOTE 01: Município de BELTERRA, LOTE 02: Município 
de SOURE, LOTE 03: Município de VIGIA, LOTE 04: Município 
de CURUÇA, LOTE 05: Municípios de IGARAPÉ AÇU e NOVA 
TIMBOTEUA, LOTE 06: Municípios de CONCÓRDIA DO PARÁ e 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM, LOTE 07: Município de IPIXUNA DO 
PARÁ, LOTE 08: Municípios de SANTA LUZIA DO PARÁ e NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, LOTE 09: Município de BAIÃO, LOTE 10: 
Município de ANAPU, LOTE 11: Município de ITUPIRANGA, LOTE 
12: Municípios de ABEL FIGUEIREDO e RONDON DO PARÁ, LOTE 
13: Município de DOM ELISEU, LOTE 14: Municípios de SÃO JOÃO 
DO ARAGAUAIA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA e PALESTINA DO 
PARÁ, LOTE 15: Municípios de PIÇARRA, XINGUARA e SAPUCAIA, 
LOTE 16: Municípios de BANNACH e RIO MARIA; e LOTE 17: 
Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Data da Abertura: 28.01.2010
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Auditório da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama 
Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, com 
acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais)
Fontes 0130 (Op. Crédito) e CREDCASA (Contrapartida 
Estadual)
Data da Assinatura:18.12.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PublICAÇÃO: 57302

Nº do Termo Aditivo: 7º (sétimo);

Nº do Contrato: 19/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para 

Elaboração de Projetos Executivos de Urbanização, Paisagismo, 

Infra-estrutura, constando de: (Sistema Viário com Sinalização, 

Sistema de Drenagem Pluvial, Sistema de Abastecimento de Água 

com Reservatório e Castelo D’Água, Sistema de Esgoto Sanitário 

com Elevatória e Rede de Distribuição Elétrica e Iluminação 

Pública), Arquitetônico, Fundação, Estrutura e Complementares, 

contando de: (Hidro-Sanitário, Elétrico, Telefônico e Combate 

a Incêndio), de 2.304 (duas mil, trezentas e quatro) unidades 

habitacionais, mais 48 (quarenta e oito) unidades habitacionais 

mistas, ou seja, com Comércio e Equipamentos, constando de: 

02 (dois) Centros Comunitários, 01 (um) Mercado, Praças e Áreas 

para Horta Comunitária), para o Conjunto Residencial Liberdade, 

localizado na Av. Perimetral, s/nº, entre o Campus III da UFPA e 

a Passagem Seis de Setembro, no Município de Belém/PA;

Valor do contrato original: R$- 700.000,00. (setecentos mil 

reais);

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 03/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Meia Dois 

Nove Arquitetura e Consultoria Ltda;

Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 

57, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor:  -

Data da assinatura: 21.12.2009

Vigência do aditamento: 21.12.2009 a 21.03.2010

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 

Despesa: 44.90.51, Ação: 134657;

Fonte de Recurso: 0121 – Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 07.08.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 06.10.2008  – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 06.01.2009 
– Prorrogação de Prazo; 4º TA – 01.04.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 5º TA – 01.07.2009 – Prorrogação de Prazo; 6º TA – 
29.09.2009  - Prorrogação de Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57303

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO);
Nº do Contrato: 40/2008;
Objeto do contrato: contratação de empresa de engenharia para 
Execução de Obras de Construção do Residencial LIBERDADE 
I e II, cujas ETAPAS 01 e 02, respectivamente, constando de: 
Urbanização, Paisagismo, Infra-Estrutura Urbana (Sistema Viário 
com Sinalização, Sistema de Drenagem Pluvial, Sistema de 
Abastecimentos de Água com Reservatório Elevado e Apoiado, 
Sistema de Esgoto Sanitário  com Elevatória, Rede de Energia 
Elétrica e Iluminação Pública), Construção de 2.304 Unidades 
Habitacionais em Blocos TIPO G3 e TIPO G7 e a execução de 
um (01) CRAS – Centro de Referência e Assistência Social e 
Equipamentos Urbanos (Praças e Área para Horta Comunitária), 
localizado na Av. Perimetral, s/nº, no Campus III da UFPA, no 
Município de Belém/PA;
Valor do contrato original: R$ 110.234.789,65 (cento e dez 
milhões, duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 10/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Liberdade (Uni Engenharia Ltda (Líder) e Construtores Associados 
Ltda);
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 23.12.2009
Vigência do aditamento: 16.06.2010 a 31.08.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51, Ação: 130393;
Fonte de Recurso: 0109;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 20.01.2009 – Acréscimo de Serviços; 
2º TA – 08.04.2009 – Acréscimo de Serviços;

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAÇÃO: 57600

PORTARIA Nº 129DE 25 DE NOVEMbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 –GS de 
15 de Setembro de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JANEIRO/2010, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO DE  
2010

MATRÍCulA NOME PERÍODO AQUISITIVO

13641-1 ADEMIR ARAUJO DA SILVA 01/02/08 A 31/01/09

11185-1 AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA 10/04/08 A 09/04/09

16314-1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/09 A 31/12/09

16314-1 ANASTACIO DO VALE FERREIRA 15/09/08 A 14/09/09

22497-1 ANTONIO CARLOS ABRAAO MELO 02/01/08 A 01/01/09


